CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
PROCESSO CEE-N° 346/74 PARECER CEE N° 475_/74

Aprovado por Deliberação
Em 13 / __02 / 74

INTERESSDO - MOHAMAD FAUZI AURABI

ASSUNTO - Equivalência de estudos

CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU - Delegação
RELATOR - JOÃO BAPTISTA SALLES DA SILVA

HISTÓRICO: MOHAMAD FAUZI AURABI, filho de Fauzi Mus-

tafá Aurabi e de dona Fauzie Said Aurabi, nascido em São Paulo,a 16

de outubro de 1959, domiciliado e residente à Rua Honório Maia, 510,

nesta Capital, tendo realizado estudos no exterior, solicita pronun-

ciamento deste Conselho quanto ao nível em que poderá ser reconheci-

da a equivalência dos mesmos aos cumpridos no sistema brasileiro.

É o seguinte o histórico escolar do re-

querente:

1- curso primário, com 4 (quatro) séries, no Colégio Islâmico Brasi-

leiro, de São Paulo;

2- fez em continuação, na Escola da Ordem Religiosa Maronita Libane-

sa, da cidade de HAMANA, no Líbano, curso ginasial com 4 (quatro)

séries, tendo estudado: Leitura, Ditado e Gramática, Composição,
História e Geografia, Educação Nacional, Física, Química, Biolo-

gia, matemática, Árabe, Francês e Inglês.

A documentação escolar apresentada atende

às exigências da Resolução CEE-n° 19/65, tendo sido devidamente visa-

da e traduzida.

FUNDAMENTAÇÃO: A petição encontra amparo no artigo 100 da

Lei n° 4024/61 e na jurisprudência deste Conselho.

CONCLUSÃO: À vista do que foi expostoT somos de Pa-

recer que os estudos realizados por MOHAMAD FAUZI AURABI,no Brasil e

no Líbano, podem ser considerados equivalentes aos cumpridos no Bra-

sil ao nível de conclusão da 7â série do 1° grau e que se poderá, por-

tanto, matricular-se na 8° série do ensino do 1° grau.

A escola que acolher o interessado deverá

submetê-lo a processo de adaptação em Língua Portuguesa, Geografia do

Brasil, História do Brasil e Educação Moral e Cívica.

São Paulo, 13 de fevereiro de 1974

Conselheiro JOÃO BAPTISTA SALLES DA SILVA

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU, no uso de sua compe-

tência, deferida pela Deliberação de 9 de outubro de 1973 adota como

seu Parecer, por deliberação aprovada na sessão hoje realizada, a con-
clusão do Voto do Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: EGAS MONIZ NUNES, ELOY-
SIO RODRIGUES DA SILVA, JOÃO BAPTISTA SALLES DA SILVA e THEREZINHA FRAM.

Sala das Sessões, em 13 de fevereiro de 1974

Conselheiro ELOYSIO RODRIGUES DA SILVA

Presidente em exercício